UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Iudiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos &
Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt XIV. Quantum homini, etiam post peccatum Adami, in omnis
generis bestias, dominium, quantaq[ue] potestas relicta sit?

urn:nbn:de:hbz:466:1-45686

in hominibus remansit, quo ad usum, valde imminutum ac limitatum. Siquidem Adam in priore illo statu, non solum circumspicius cauere potuit, intellectu nondum obscurato, & peculiari protectione diuina munitus; sed etiam ex parte animalium longè plenior potestatis usum atque executionem, & obedientiam: vel quia, ut nonnulli arbitrantur, Angelico ministerio prouisum fuit, ut bruta animalia, sua prae natura, imperio voluntatisque humanae, ad amissum, obtemperarent: vel quoniam tunc homo multò exactius nouerat proprietates, naturalisque animalium inclinationes; quas qui nouit, facilius utique domat, subicit, flectitque, & sibi obsequentia reddit; ut experientia vel hodie demonstrat. Sunt enim variae artes industriaeque, quibus animalia cūctantur; quarum qui plures caller, plures bestias mansuefacit. Hos animalium effectus, atque inclinationes, haud iam posteri Adae, perspectas habent, ut ipse: neque nunc Angeli bestias, ut prius, solent ad nutum facere obsequentes. Ut hoc fieret, homini causam dedit, & exemplum. Si voluisset sibi parere bestias, Deo debuisset ipse obedire. Rebellionem sibi peperit rebellando. Hoc iudicium Domino, cum habitatoribus terra. Præuaricati sunt. Propter hoc lugebit terra, & infirmabitur omnis, qui habitat in ea, in bestia agri, & in volucre caeli.

Amos. 4. 1.

C A P V T XIV.

Quantum homini, etiam post peccatum Adami, in omni generis bestias, dominium, quantaque potestas relicta sit?

I.

VT autem non lateret nos, quid peccato amissum sit, aut quam clementem iudicem habeamus, dominij illius primaeque potestatis haud obscura quadam nobis relicta sunt vestigia. Neque enim dominium illud est extinctum, sed accisum. Quod penitus adimere potuit, diuina bonitas limitauit duntaxat. Hoc est, quod dicitur: *Nunquid continebit, in ira sua, misericordias suas?* Immo in quibusdam Sanctis, subinde velut in solidum ostendit dominium reductum. Quis nescit, à Moyse, serpentem, sine noxa apprehensum? Nam etsi, virgâ in colubrum versâ, fugit; mox tamen, ubi dixit Dominus; *Extende manum tuam, & apprehende caudam eius: extendit, & tenuit.* Paulus quoque

Psal. 76. 10.

Exod. 4. 4.

etiam congregasset sarmentorum aliquantam multitudinem, & imposuisset super ignem, vipera à calore cum processisset, inuasit manum eius. Vt verò viderunt barbari pendente bestiam de manu eius, ad invicem dicebant, eum moriturum. At ille excutens bestiam in ignem nihil mali passus est. Diu autem illis expectantibus, & videntibus, nihil mali in eo fieri, conuertentes se, dicebant eum Deum esse. Tanti faciebant, à vipera non lædi hominem, qui à vipera morderetur. Hoc nempe est, quod dixit Seruator: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes, & scorpiones, & super omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit.* Sicut nihil nocuit Ioanni Apostolo poculum à veneficis infectum bibisse. Sicut Philippus Apostolus draconi imperavit, vt innocuus abiret in latebras, nemini injurius. Sicut S. Narcissus, & S. Magnus draconibus & serpentibus necem, vel fugam mandauerunt. Sicut Didymus Abbas & anachoreta colubros & serpentes pedibus innocuè conculcauit. Iuxta illud: *super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem.* Sicut Hypatius; non iam aurei velleris, sed auri custodem draconem, tanquam Christianus Iafon, grãdi prodigio interemit. Quippe Constantio, Constantini filio regnante, immanis quidam draco thesauro Imperatoris ita incubuit, vt nemo auderet illuc aspirare. Quod si quis audentior accederet, illico vita multabatur. Imperator ergo inops consilij, fama ad se, de viro S. Hypatio Gangrensi Episcopo perlata, mittit, qui illum eant accersitum. Vbi venit, gazophylacium solus accedit, januam referat: scipione, quem gestabat, crucem præferente, draconem icit, trahensque, velut cetum, virga captum extraxit, ingenti que rogo, in foro, illius iussu, excitato, peremptum baculo, concremavit. Imperator percussus admiratione; ne quid imposterum eiusmodi accideret, sanctam illius viri imaginem, ad ingressum ararij iussit figi. Ambiguum esse potest, num Deus tunc ostendere voluerit, quales soleant esse thesaurorum custodes. Illud dubio caret, vim, meritumque Sanctorum; eo factò, demonstrauisse. Quibus similia plura Sanctis diuina virtute concessa leguntur, & nos alibi quædam retulimus, quæ demonstrant, quàm secure innocens Adam versari potuerit, & versatus sit, inter venenata; itemque cælestem manum ab homine iam peccatore non omnino subductam esse; sed sæpe e-

Act. 28. 3.

Luc. 10. 19.

Psal. 90. 13.
Matth. Rader. in Viridar. S.S.

De serpente li. de spe. c. 34. n. 2. 3. & 6. De leone & lupo ibid. n. 5. & 6.

Iud. 16. 6.

1. Reg. 17. 34

II.

Dan. 6. 22.

In prat. Spir.
cap. 125.Theodoret.
in hist. Relig.
cap. 6.
Loc. cit.Manil. lib. 4.
Iuven. lib. 5.

tiam velut in integrum reductam, & ad Paradisi exemplum concessam. Samsonem quis nescit Hebræorum Herculem? Irruit Spiritus Domini in Samson, & dilaceravit leonem, quasi hadum in frustis discerpens, nihil omnino habens in manu. De se, dixit David ad Saul: Pascebat seruus tuus patris sui gregem, & veniebat leo vel ursus, & tollebat arietem de medio gregis, & persequerbar eos, & percutiebam, erubamq; de ore eorum, & illi consurgebant aduersum me, & apprehendebam mentum eorum, & suffocabam, interficiebamq; eos. Nam & leonem, & ursum interfeci ego seruus tuus. Quæ non dicebat iactabundus, sed vt DEI vires in se ostenderet.

Qua de causa etiam Daniel, in medio leonum, quasi inter fidissimos satellites, tutus assedit; hinc innocentia, inde Angelum eum protegente. Idcirco ait: Deus meus misit angelum suum, & conclusit ora leonum, & non nocuerunt mihi: quia coram eo iustitia inuenta est in me: sed & coram te, rex, delictum non feci. Leonem pro imperio, de via decedere iussit Abbas Sergius, vt pecora tuto itinere irent. Zosimo quoque Abbati paruit agrestis Leo. Alius iussus capere leonem, obedientiâ adjunctæ, cepit, atque velut agnum ad Abbatem adduxit. Simonides monachus viatoribus leones, in via monstratores attribuit. De admirando, per D. Franciscum, circum-rato lupo, itidem alibi docui. Certè, mandato Eustorgij Mediolanensis Episcopi, lupo iugo se submisit, & currum traxit, cuius duo iumenta violentus raptor deuorarat. Quo pacto etiam S. Corbiniani Episcopi Frisingensis Romam euntis, cum ursus alium lacerasset, deuorati loco, ipse sarcinam vectauit, imperanti sancto præfule, ex prædone præda factus, & patiens capistrum. Helenus Abbas fatigatus sarcina, quam ferebat, onagram iussit accedere, & dorsum oneri submittere. Paruit fera: & quam longè sancto placuit, onus ipsum peruexit. Idem à reperto crocodilo flumen transuectus est, cum neque pons adesset, nec portitor appareret. Hanc vim sanctitas atque innocentia meretur, & confertur astrarum Conditor, non astra, vt voluit Manilius, qui mansuetarum, per siderum impressionem dari putat, Exorare tigres, vbiemq; auferre leoni. Nam de eo, qui sub leone, & scorpio nascitur, ait

Ille manu vastos poterit frenare leones,
Et palpare lupos, pantheris ludere captis.

Neque

Neque serpentina duntaxat, aut quadrupedes Sanctis paruerunt, verum etiam pennatae volucres. Quis enim nescit Eliam Thesbitem, Paulum & Antonium eremicolas à coruo; Cuthbertum ab aquila pastos? Iosephum Anchietam ab eadem Iouis armigera superuolitante, cōtra solis aestum, velut à clypeo testum? Seuerus Abbas passerem habuit manibus eius intrepidè aduolantem, & porrectum capientem cibum. Quod minùs mirum est. Ad Maxentium Abbatem Pictauiensem, siluestres aues, relicto nimore, solebant vèitare, & absq; vlllo metu è manu eius tritici grana, & frustula panis, miculàsque surripere. Quid de illa auicula dicam, quæ raptum dulcedine cantus monachum, multis annis, sine cibo potuq;e, detinens, in silua, docuit, quanta esset voluptas caelestium gaudiorum? quorum imago fuit siluestris musica, ita aures suauiter permulcens, vt etiam ventrem satiaret.

Aëris incolae, imitatae sunt squamigeræ pecudes, incolæ aquarum, pisces, Diuis ad nutum obsecuti. Balæna Britannica insulæ instar extensa, & ad formam firmæ terræ, vlligine, immo gramine, secundùm dorsi eminentis marginem obsita, exscendente S. Maclouio, è naui, & sacrificante, ad Numinis maiestatem cepit contremiscere, ac loco moueri. Qua re animaduersa, Maclouius belluæ imperauit, vt staret, donec sacra peragerentur, ac sicci vectores in nauim redijsent. Stetit, & iussa fecit, ad verecundiam grandium dominorum, qui vel in templis sæpe quieti stare nequeunt, donec res diuina ad finem perducatur. De cancris quoque mira recensentur, inter quos vnus S. Francisco Xauerio crucem in mare prolapsam, ad littus, extulit, restituitq;e. S. Vdalrico Augustano Episcopo, ipsæ ranæ obsecundârunt. Nam cùm prætereunti coaxando obstreperent, molestæque essent, iussæ tacere, loquax alioquin animal, tacuerunt. Ex Euangelio notum est, de pisce staterem ore Petro ferente, deq;e multitudine piscium, ad Christi voluntatem, in retia intrante. *Tobias exiuit, vt lanaret pedes suos, & ecce piscis immanis exiuit ad deuorandum eum. Quem ex-pauescens Tobias clamauit voce magna, dicens: Domine, inuadit me. Et dixit ei Angelus: Apprehende branchiam eius, & trahere eum ad te. Quod cùm fecisset, atraxit eum in siccum, & palpitare cepit ante pedes eius, qui cum venerat deuoraturus. Sed vtique id, ope Angeli,*

III.

3. Reg. 17. 4.
S. Hieron. in
vit. Pauli.
Bed. in vit.
Cuthb.

IV.

Matth. 7. 27.

Ioan. 21. 6.

Tob. 6. 2.

Ion. 2. 11.

factum est protegentis; quemadmodum, Propheticus ille Arion. Ionas viuis, in ventre piscis, tribus diebus, & tribus noctibus sepultus, non modò è dentibus & faucibus, sed etiam è visceribus ceti euasit; quando dixit Dominus pisci, & euomuit Ionam in aridam.

Psalm. 8. 8.

Nunquid hæc sunt manifesta diuinæ protectionis argumenta? Nunquid, etiam de homine, post Adami lapsum, ad Deum dici potest; *Omnia subiecisti sub pedibus eius, oues, & boues uniuersas, insuper & pecora campi: Volucres cali, & pisces maris, qui perambulantes semitas maris?* Sed vno opere, ac velut in compendio, luculentissimè demonstrauit Deus, quantam, etiam qui in Adamo peccauerant, posterius eius, calo iubente, obtineant in omne genus animalium possessionem, quando de animantibus mundis & immundis,

Gen. 7. 8.

& de volucris, & ex omni, quod mouetur super terram, duo & duo ingressa sunt ad Noè in arcam, masculus & femina, sicut præcepit Dominus Noè. Quis maiorem vnquam in brutis, tam multis, tam diuersis, tam immanibus & efferatis, vidit, legit, audiuit obedientiam? Quantæ molis est sæpe, vnum lupum comescere? quanti laboris vnum aprum coercere? Tū Noè, velut in vnum stabulum, apros, lupos, leones, tigrides, vrsos & elephantos; & quidquid est inter animalia, vel dente, vel vngue, vel cornu, vel vngula mutandum, nullo resistente, conclusit.

V.

Iacob. 3. 7.

Sed hæc omnia peculiari Dei virtute, & prodigiosè contingunt, supraque vim hominis naturalem. D. Iacobus plus affirmans ait: *Omnis natura bestiarum, volucrum, & serpentium, & ceterorum domantur, & domita sunt à natura humana. A natura humana, non diabolica, inquit; qua voce excipit miracula; excludit incantationes magicas, quibus virulenti innoxie contrectantur serpentes; & quæ, sine graui crimine, non adhibentur, vt Scriptura indicat, & D. Augustinus, qui vim venefici incantantis, non serpentis intelligentiæ, sed malo demoni ascribit, cui diuino consilio permixtum sit, vt, ad humanam vocem, moueat serpentes, cogatque è cauernis prorepere. Nam, quod vulgò putantur, ait: serpentes audire, & intelligere verba incantantium, vt, eis incantantibus, prostrant plerumq; de latebris, etiam illic diabolica vis operatur. Diuino autem consilio fit, ut hoc magis habeat usus, serpentes moueri carminibus potius, quam aliud vllum animal.* Quare à vero aberrat Plinius, cum ait:

Deut. 18. 11.
S. August. li.
11. de Genes.
ad lit. c. 27.
& in Psal. 57.
itemq; Del-
rio lib. 2. disq.
9. 13.

Not

Non pauci credunt, serpentes ipsas incantari, & hunc unum illis esse intellectum, contrahiq; Marforum cantu, etiam in nocturna quiete.

Qua arte Orcina, ut ait Attalus, apud eundem Plinium, scorpione viso, si quis dicat (duo) cohibentur ex bestia, nec vibrant jctus. De hac arte, tanquam illicita, non loquitur Apostolus. Fieri enim non posse censetur, quod licite fieri non potest. Vult igitur, virtute etiam naturæ, cuncta animantium genera subijci ac vinci posse. Quæ virtus ac potestas, non in corporis robusti viribus, sed in animi industria, & ingenij licitis artibus potissimum sita est. Si enim corpus consideres, homo nudus & inermis nascitur: cetera animalia, varijs tegumentis, loriceis, clypeis, testis, radijs, corijs, dyptichis muniuntur: varijs venenis, aculeis, rostris, fulmineis dentibus, ramosis cornibus, ferratis pedibus, velut telis ad offensam datis armanur. Neque sanè homo lyncem visu, vulturem olfactu, tactu araneam, auditu anserem, gustu apem; leonem robore, leporem celeritate, piscem mobilitate adæquat; quem etsi natando imitetur, nequit tamen auem sequi volando, nisi se in somno dædalum esse fingat, in quo ipso, non rarò Icarum agens de ruina exclamabit. Hæc etsi ita sint, tamen *omnis natura bestiarum, volucrum, & serpentium, & ceterorum domantur, & domita sunt à natura humana*, non corporis, sed rationis, sed consilij, sed prudentiæ, sed artis, & experienciæ, quibus rebus homo omnibus ceteris animalibus antecellit, & superior existit, uti & manuum, vsu ac adjumento, ut obseruauit medicorum princeps Galenus, & peculiare caput de captura leonum in Belisarij Ducis Neritonorum libro docet. Manibus enim laqueos torquet, retia texit, hamos acuit, & omnis generis arma instrumentaque fabricat; quibus frænât equos, assequitur ceruos, fallit vulpinam astutiam, ligat leones, cancellat vrsos, dearmat apros, illecebris delinit elephantos; effumigat serpentes, dirumpit ventres draconum, & in eorum cerebris gemmas quærit: nihil est tam profundum in mari; nihil tam excelsum in aère; nihil tam abditum in siluis, nihil in montibus tam absconditum, quo hominis in animantes dominiû non penetret. Non fugiunt illum minutissimi, in aquis, pisces; nò superant grandia phocærum corpora; ex imis & summis vndis prædam educit; auces ex ipso cælo vel detrahit pelliciendo; vel jacu-

Plin. lib. 18.
cap. 2.

Galen. lib. 9.
de vsu partium. cap. 2.

jacu-

jaculandis sagittis deijcit. Denique nusquam est vllum animal, in quod ratione præditum animal non exerat potestatem. Quod multis, in *omni natura bestiarum, volucrum, & serpentum, & ceterorum*, exemplis potest illustrari: quæ quia omnia nimis sunt numerosa, nonnulla delibabo tantum; nec iam sciuros afferam, aut fimos, aut Issas & catellos, sed maiorum gentium feras animantes.

- VI. De elephantis, quanta narrantur? quos *succo hordei*, educatione, beneficijs, quin & verborum blanditijs aiunt mansuecisse, immo & fame. *Inde ex captis elephantis*, teste Strabone, eos, qui nec iuventus, nec senectus inutiles facit, in stabula ducunt, & pedibus vicem vincit, & collo, ad columnam bene compactam, fame domant. Deinde herba, vel arundine viridi reficiunt. Dehinc obtemperare docent, alij oratione, alij cantu aliquo, vel tympani sonitu delinunt. Rari sunt, qui non facile mansuecant: Quidam aurigas suos, qui in certamine ceciderint, ex prælio eximunt. Quidam anterioribus pedibus utroque subjectos seruauerunt. Quod si quem ex curatoribus, per iram, interfecerint, adeo illum desiderant, ut, præ merore, à cibo abstineant: interitum etiam ad mortem obdurent. Eò, corpore & animo excelsum animal potest ab homine deijci, ut Porus, quem Alexander debellans habuerit elephantum, qui, rectore iubente, procumbere in gentem vt se submitteret: vt Curtius scribit. Nam quod ad docilitatem attinet, ait Plinius, regem adorant, genua submitunt, coronas porrigunt. Indis arant minores, quos appellant nothos. Minores etiam bellant. Nos, nostra ætate, vidimus, qui omninò humi se prostratum finiret calcari. Ad prælia turritos educi, apud antiquos, vsitatissimum fuit. Domiti enim militat, & turres armatorum in hostes ferunt, magnaq; ex parte orientis bella consueunt. Prosterunt acies, proterunt armatos. Sic Antiochus intravit in Aegyptum, in multitudine gravi, in curribus & elephantis. Sic ad succellorem eius venerunt exercitum conductitij. Et erat numerus exercitus eius, centum millia peditum, & viginti millia equitum, & elephanti triginta duo, docti ad prælium. Sic Romani contriuerunt Antiochum magnum regem Asia, qui eis pugnam intulerat, habens centum viginti elephantos. Sic Nicanorem præpositum elephantorum ducem, eadem Scriptura appellat. Antipater auctor est, duos Antiocho regi, in bellicis vsibus celebres etiam cognominatos.
- Plin. nat. hist. lib. 8. cap. 1.
nat. hist. c. 7.
Strabo. li. 15.
Plin. nat. hist. lib. 8. cap. 1.
Idē. ibid. c. 9.
1. Mach. 1. 18.
1. Mach. 6. 30.
1. Mach. 8. 6.
2. Mach. 14.
12.
Plin. lib. 1. cit. cap. 5.